
Kære Kristian Thulesen Dahl, 

 

Pia Kjærsgaard bad mig i går om at kontakte dig med hensyn til at overbringe synspunkter og inputs til de 

afsluttende forhandlinger om globaliseringsmidlerne. Jeg har aftalt med Martin Arnoldus, at du får en kort 

mail:  

 

Professionshøjskolerne uddanner velfærdssamfundets kernetropper og en lang række andre, der finder 

beskæftigelse i det private erhvervsliv. Det er uddannelse til sygeplejerske, radiograf, jordemoder, 

fysioterapeut, lærer, pædagog, socialrådgiver og mange andre. Sektoren omsætter for ca. 4,5 mia. kr.  

 

I regeringens udspil til forligspartierne er sektoren fra 2010 betænkt med 65 mio. kr. til udvikling af 

uddannelser, der har et omfang på linje med hele universitetssektoren. De 65 mio. kr. er til deling mellem 8 

professionshøjskoler. I 2008 fik sektoren i alt ca. 230 mio. kr. fra globaliseringsmidlerne. Endvidere er der 

fra 2011 indlagt et trecifret millionbeløb til it-rationaliseringer.  

 

Hvis forhandlingsforløbet afsluttes med dette resultat vil det få svære konsekvenser:  

 

Realiseres regeringens udspil eller tilføres der ikke tilstrækkelige midler, bliver konsekvensen dårligere 

uddannelser til lærer, pædagog, sygeplejerske, socialrådgiver og dermed dårligere omsorg for de ældre, 

ringere pleje og behandling af de syge samt dårligere undervisning af eleverne i folkeskolen i forhold til 

fremtidens krav; alle områder der af vælgere prioriteres højt; ikke mindst op til et kommunalvalg. Og endda 

som udmøntning af en velfærdsaftale.  

 

Konkret er der meget på spil:  

 

•         Uddannelsernes kvalitet forringes uden udvikling og mulighed for kompetenceudvikling af 

undervisere. Konsekvensen er, at det bliver sværere at bringe nyeste viden fra forskning og praksis i 

spil via uddannelserne. Mange af uddannelserne vil ikke kunne akkrediteres på længere sigt.   

 

•         Der vil blive færre undervisningstimer og flere lærerfri timer  

 

•         Stor risiko for lukning af udbudssteder ikke mindst i udkantsområder – dermed trues den regionale 

dækningsforpligtelse 

 

•         Rekrutteringen til uddannelserne vil svækkes og færre gennemføre – i en tid med kolossal mangel 

på arbejdskraft, ikke mindst lærere og sygeplejerske.  

 

•         Professionshøjskolernes videncentre må lukke – Oparbejdede spydspidskompetencer og viden om 

bl.a. læsning, læremidler, sammenhængende patientforløb forsvinder. Dette får konsekvenser for 

skoler, børneinstitutioner og øvrige brugere af videncentrenes ydelser.  

 

•         Samarbejdet med sygehuse, folkeskoler, kommuner og andre velfærdsinstitutioner samt 

universiteter om udviklingsarbejde neddrosles pga. manglende ressourcer og udviklingstid blandt 

underviserne på professionsbacheloruddannelserne.  

 

Hvis lovgivningen om professionshøjskolerne og de krav, der her pålægges professionshøjskolerne, skal 

realiseres er der er brug for minimum:  

 



•         550 mio. kr. til udvikling af uddannelserne, til at sikre bedre sammenhæng mellem teori og praktik 

og til at højne gennemførelsen.  

 

Vi står selvsagt til rådighed for flere oplysninger eller tekniske udredninger såfremt du/I måtte ønske det.  

 

Med venlig hilsen  

 

Stefan Hermann, 2613 7397 og Laust Joen Jakobsen (fmd. Professionshøjskolernes Rektorkollegium), 4189 

7007 
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